A prorsus præstare. Non enim ille in culpa est, qui
non valuit, sed qui noluit.

Esto proximo honoratior, ex eo quod videaris
benignior. Esto illi, qui adversis conflictatur, deus,
Dei misericordiam æmulatus.

Ad rationem ejus a quo petitur, moderanda peti-
tio est. Æque enim absurdum est a parvo magna
quærere, atque a magno parva. Illud enim intempe-
stivum, hoc vero sordidum fuerit.

Chrysost. — Cum pauperem pascis, teipsum ali
existimato. Talis enim est hujus rei natura, ut a
nobis in nos transeant ac redundant, quæ dede-
rimus.

B Nihil judicem metuamus, qui ante judicium por-
rigit manum : nihil judicem metuamus, qui accipere
non recusat.

Valde a ratione alienum est, eum qui agrum
emere velit, agrum feracem requirere : cœloque
vice terræ proposito, cum in eo agrum comparare
liceat, in terra manere ac ejus labores sustinere.

Greg. Nyss. — Qui egeno communicat, in ejus qui
propter nos egenus factus est (II Cor. viii, 9), sese
partem collocat.

Nili. — Ut lucis proprium est illuminare ; sic Dei
proprium est suorum operum misereri.

S. Irenæi ex epist. ad Victorem. — Quandiu quis
in facultate habet ut proximis beneficiat, nec facit,
alienus a Domini dilectione æstimabitur.

C Philonis. — Talem te famulis tuis præbe, qualem
tibi Deum optas. Ut enim audimus, a Deo audie-
mur ; et ut videmus, videndi ab eo sumus. Miseri-
cordiam igitur misericordiæ prærogemus, ut pro
simili 555 simile recipiamus.

Demosth. — Æquum est ut misereamur, non ini-
quorum hominum ac improborum, sed eorum qui
nullo suo reatu ac immeriti in malis versantur.

Biantis. — Bias capitali quemdam sententiâ dam-
natus, in fletum erupit. Rogatus autem, qui
id accidisset, ut qui judex sederet, ipse lugeret :
Quia, inquit, naturæ quidem, ut miserationem, legi
vero, sententiâ ut tribuamus, necesse est.

D Phocionis. — Nec ex templo ara, nec ex humano
genere tollenda misericordia est.

Democriti, Isocratis et Epicteti. — Peregrinis tri-
bue ac egenis ex tua facultate : qui enim egenti non
tribuerit, ne ipse quidem accipiet, cum egerit.

Cum piratæ cuidam in terram ejecto, ac tempe-
state naufragium passo, quispiam vestem contu-
lisset, atque in domum induxisset, omnique deinceps
humanitate prosecutus esset ; exprobrante quodam

NOTÆ.

(b) Προενέγκωμεν τοῦ ἐλέου τὸν ἔλεον. Sic
emendo, quod erat προσενέγκωμεν, facili scribæ
lapsu. Sic plana constructio ac sensus ; nempe esse
misericordiam, quam prærogamus. eleemosynis

pauperum, quasi semen ejus, quam a Deo nos con-
secuturos speramus, ac velut fenori datam pecu-
niam, quam fructu innumerabili in cœlo recipia-
mus.

quod in sceleratos beneficia conferret: Non homini, inquit, sed humanæ ipsi conditioni honorem hunc habui.

Charicleæ. — In terra peregrina, quod venale est, nescientibus pretiosum carumque est: quod vero rogatur, id facile præstant qui sunt misericordes.

SERMO VIII.

De beneficentia et gratia.

Luc. vi, 31. — Sicut vultis ut faciant vobis homines, et vos facite illis similiter.

I Joan. iii, 6. — Qui facit bonum, ex Deo est: qui autem malum facit, Deum non vidit.

Eccli. xviii, 16, 17. — Melius verbum bonum, quam datum; sermo bonus supra donum.

Eccli. xvii, 18. — Gratiam hominis ut pupillam oculi conservato.

Eccli. iii, 34. — Qui gratiam refert, in posterum quoque in memoria habetur; et in tempore casus sui inveniet firmamentum.

Basilii. — Quemadmodum oculi, quod valde adfacet iisque impositum est, non vident, sed necessaria moderata quædam distantia est: sic quoque videntur ingrati animi præteritæ gratiæ sensum percipere in honorum abalienatione.

Theologi. — Quandiu secundis ventis navigas, manum præbe naufrago: dum vero bene tibi est affluisque divitiis, auxiliare illi, qui in malis est.

556 Homo nihil tam Dei divinæque indolis habet, quam ut bene faciat; quanquam alter majoribus, alter minoribus in rebus ejus specimen exhibeat, uterque nimirum pro sua facultate.

Chrys. — Benefaciendo Deum te imitari existimato.

Multos videmus, post accepta beneficia, sic contemnere ut mancipia, a quibus hæc in eos collata munera, et frontem adversus eos caperare.

Bene illis faciamus, qui ne sentiunt quidem, quid a nobis accipiant muneris: ut nec laudem, nec quidvis aliud reponentes, mercedem aliquid deterrant. Cum enim nihil ex hominibus acceperimus, majora a Deo consequemur.

Sufficit haud raro ipsa voluntas, ut magnum præstetur bonum.

Non bene facit qui bene facit, sed ipse munere donatur magisque beneficium accipit, non tribuit: majus enim illi acceptum, quam datum accrescit. Deo quippe feneratur, non hominibus: opes auget, non minuit: minuit vero, nisi minuat, nisi dederit.

VARIE LECTIONES.

⁷⁵ In Gesn. Stobæo 77.

(c) *Μέμνηται καὶ εἰς τὰ μετὰ ταῦτα.* Recte monet Nobil. illud μέμνηται videri positum quasi passive, quasi in memoria est; et sententia, inquit, optimo fuit. Sic certe accipit Maximus, cui palam Gesn. vim facit, dum reddit, futura quoque cogitat, et in posterum prospicit. In quibusdam codd. ponitur, Καὶ Κύριος ἀνταποδιδούς χάριτας, μέμνηται.

εὐεργετεῖ· Οὐ τὸν ἄνθρωπον, ἔφη, ἀλλὰ τὸ ἀνθρώπινον τετίμηκα.

Χαρικλείας. — Ξένη ἐν γῆ, τὸ μὲν ὄνιον, σπάνιον τοῖς ἀγνοοῦσιν· τὸ δὲ αἰτούμενον, εὐμετάδοτον τοῖς ἐλεοῦσι.